Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                           07.05.2024  № 1519
О проведении смотра-конкурса на лучшее праздничное оформление предприятий торговли «Навстречу 555-летию города Чебоксары»
В соответствии с распоряжением Главы Чувашской Республики от 11.09.2023 № 701-рг «О подготовке и проведении в 2024 году празднования 555-летия основания города Чебоксары», а также в целях обеспечения своевременной и качественной подготовки юбилейных мероприятий и праздничного оформления предприятий с использованием символов юбилея 555-летия города Чебоксары администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:
1. Объявить смотр-конкурс на лучшее праздничное оформление предприятий торговли «Навстречу 555-летию города Чебоксары».
2. Утвердить:

2.1. Положение о смотре-конкурсе на лучшее оформление предприятий торговли «Навстречу 555-летию города Чебоксары» (приложение № 1).

2.2. Состав конкурсной комиссии смотра-конкурса на лучшее праздничное оформление предприятий торговли «Навстречу 555-летию города Чебоксары» (приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по имущественным и земельным отношениям.
Временно исполняющий полномочия

главы города Чебоксары

                                В.А. Доброхотов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

города Чебоксары

от  07.05.2024  №  1519
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе на лучшее оформление предприятий торговли «Навстречу 555-летию города Чебоксары»
1. Общие положения
1.1. Положение о смотре-конкурсе на лучшее оформление предприятий торговли «Навстречу 555-летию города Чебоксары» определяет порядок и условия проведения конкурса, определения его победителей.

1.2. Целью смотра-конкурса является создание праздничной атмосферы и настроения у жителей и гостей города, праздничное оформление предприятий торговли.
1.3. Основная задача смотра-конкурса:

создание условий для зрелищного, современного и культурного отдыха населения и гостей столицы Чувашии;
объединение интересов и творческой инициативы предприятий торговли, направленных на благоустройство, художественно-декоративное и высокотехнологичное оформление территорий города;
привлечение внимания населения города к художественному оформлению предприятий торговли.

1.4. Участники смотра-конкурса – предприятия, организации, учреждения всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность в сфере торговли на территории города Чебоксары.

1.5. Подведение итогов смотра-конкурса проводится конкурсной комиссией. Победителем конкурса признается участник, набравший максимальное количество баллов.
1.6. Организатором конкурса является администрация города Чебоксары в лице управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства.
2. Порядок организации и проведения

2.1. Смотр-конкурс проводится с 22 по 25 июля 2024 года и включает в себя:

осмотр конкурсной комиссией предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность в сфере торговли на территории города Чебоксары;

определение победителей;

подведение итогов смотра-конкурса, которое оформляется протоколом конкурсной комиссии.

2.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Лучшее праздничное оформление торгового центра»;

«Лучшее праздничное оформление предприятия федеральной торговой сети»;
«Лучшее праздничное оформление предприятия региональной торговой сети»;
«Лучшее праздничное оформление несетевого предприятия торговли»;
«Лучшее праздничное оформление предприятия нестационарной торговли»;
«Лучшее праздничное оформление ярмарки».

2.3. Участники смотра-конкурса оформляют входные группы, торговые залы, фасады зданий и территории, прилегающие к предприятиям торговли.

2.4. Ежедневно с 22 по 25 июля 2024 года конкурсная комиссия с выездом на место осматривает предприятия торговли. Работа комиссии освещается на сайте города Чебоксары.
3. Подведение итогов смотра

3.1. Настоящим Положением учреждаются семнадцать призовых мест:

первое, второе, третье места среди торговых центров;

первое, второе, третье места среди предприятий торговли федеральных торговых сетей;

первое, второе, третье места среди предприятий торговли региональных торговых сетей;
первое, второе, третье места среди несетевых предприятий торговли;
первое, второе, третье места среди предприятий нестационарной торговли;

первое и второе места среди ярмарок.

3.2. Победители смотра определяются в результате подсчета количества баллов, набранных участниками. В случае равенства количества набранных баллов участниками смотра решение о присуждении места принимает председатель комиссии.
	№ п.п.
	Критерии оценки смотра
	Максимальное количество баллов

	1.
	световое оформление вывески
	5

	2.
	комплексное художественное решение (дизайн) оформления входной группы и прилегающей территории
	5

	3.
	тематическое оформление торгового зала
	5

	4.
	наличие фирменной одежды с элементами праздничной атрибутики в одежде работников предприятий торговли
	5

	5.
	наличие красочно оформленных ценников
	5

3.3. Первые места присуждаются участникам, набравшим наибольшее количество баллов, вторые и третьи места присуждаются участникам по степени уменьшения количества баллов от количества баллов за первые места.

3.4. Решение комиссии об итогах смотра-конкурса оформляется протоколом.

3.5. Предприятия, занявшие первые, вторые и третьи места, награждаются Дипломами.
______________________________________

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от  07.05.2024 № 1519
Состав конкурсной комиссии

по проведению смотра-конкурса на лучшее праздничное оформление предприятий торговли «Навстречу 555-летию города Чебоксары»
	Васильев Ю.А.
	заместитель главы администрации города Чебоксары по имущественным и земельным отношениям, председатель конкурсной комиссии;

	Соколова Л.Л.
	начальник управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Смирнова Т.П.
	начальник отдела потребительского рынка управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары, секретарь конкурсной комиссии.

	Члены конкурсной комиссии:

	Алипова Е.В.
	начальник отдела архитектуры, городской эстетики и дизайна управления архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары – главный художник города Чебоксары;

	Лаврентьев А.Ю.
	заведующий сектором по Московскому району отдела учета и размещения НТО управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары;

	Сапожников А.А.

Филиппова Н.В.
	начальник отдела ЖКХ и благоустройства по Калининскому району управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары;

заведующий сектором по Ленинскому району отдела учета и размещения НТО управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары.

_____________________________________